

Tuy Phước, ngày 05 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chương trình gây Quỹ “Thắp sáng ước mơ”**  
**trao học bổng tiếp sức đến trường năm học 2024-2025**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024; nhằm tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ ĐVTN, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt tại địa phương, BTV Huyện đoàn Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình gây Quỹ “Thắp sáng ước mơ” trao học bổng tiếp sức đến trường năm học 2024 - 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong các hoạt động xung kích, tình nguyện, đồng hành, giúp đỡ ĐVTN, học sinh, đặc biệt là ĐVTN, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương. Qua đó, động viên, hỗ trợ, cổ vũ, tạo niềm tin và đồng hành cùng ĐVTN, học sinh trên con đường biến ước mơ thành hiện thực.

- Hướng ứng mạnh mẽ phong trào “Xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội”; phát huy tinh thần “Đoàn kết”, “Tương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” trong đoàn viên thanh niên, học sinh tại các địa phương.

- Góp phần tạo môi trường để thanh niên rèn luyện về nhân cách, đạo đức, lối sống và kỹ năng thực hành xã hội, qua đó thực hiện công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Nhằm kêu gọi gây quỹ xây dựng công trình thanh niên “Ngôi nhà Khăn quàng đỏ”, “Ngôi nhà Nhân ái” cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung hoạt động thiết thực, ý nghĩa gắn với nhu cầu của địa phương, đơn vị. Các hoạt động phải được tổ chức thực hiện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Cuộc vận động phải thực sự thu hút đông đảo lực lượng ĐVTN, học sinh trên địa bàn huyện tham gia.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Nội dung**

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên trẻ, ĐVTN, học sinh tham gia mở thẻ ATM và đăng ký tài khoản thanh toán điện tử Smartbanking miễn phí tại Ngân hàng BIDV chi nhánh Quy Nhơn để tham gia đóng góp 20.000 VNĐ/tài khoản vào Quỹ “*Thắp sáng ước mơ*” trao học bổng tiếp sức đến trường năm học 2024 - 2025. Đặc biệt, bạn học sinh sẽ được nhận thẻ ATM vật lý và có số tiền 30.000 đồng/tài khoản để trực tiếp trải nghiệm các dịch vụ thanh toán trực tuyến đa dạng, hấp dẫn trên Smartbanking.

## **2. Đối tượng tham gia**

Cán bộ, giáo viên trẻ, ĐVTN, học sinh các trường THPT trên địa bàn huyện Tuy Phước.

## **3. Hình thức và thời gian**

### **- Hình thức:**

- + Đoàn trường THPT trên địa bàn huyện triển khai rộng rãi trong ĐVTN, học sinh về mục đích, ý nghĩa của chương trình và báo cáo thời gian cụ thể để tổ chức tập huấn.

- + Chọn mỗi lớp từ 1-2 bạn tham gia tập huấn do Huyện đoàn và Ngân hàng BIDV tổ chức tại điểm trường.

- + Thành lập các nhóm zalo lớp để dễ quản lý và hướng dẫn trong quá trình thực hiện.

- **Thời gian đăng ký mở thẻ:** Đoàn các trường THPT tham mưu với lãnh đạo nhà trường và đăng ký thời gian tổ chức mở thẻ tập trung từ ngày **7-15/9/2024**. Gửi đăng ký về Huyện đoàn trước ngày **10/9/2024**.

- **Thời gian trao học bổng tiếp sức đến trường:** Tháng **12/2024** tiến hành khảo sát, xét chọn để trao học bổng tiếp sức đến trường năm học 2024 - 2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai sâu rộng đến Đoàn các trường THPT trên địa bàn huyện.

- Vận động các nguồn lực tổ chức các hoạt động đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp danh sách đối tượng, phối hợp xét chọn những ĐVTN, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức trao học bổng tiếp sức đến trường.

- Báo cáo công khai kết quả việc triển khai trong hội nghị tổng kết công tác Đoàn, Hội của huyện.

### **2. Đoàn các trường THPT**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn, Đoàn các trường THPT báo cáo cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai chương trình đạt hiệu quả.

- Tổ chức xét chọn và giới thiệu các trường hợp ĐVTN, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập gửi về Huyện đoàn Tuy Phước để tổng hợp và xét chọn hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình gây Quỹ “*Thắp sáng ước mơ*” trao học bổng tiếp sức đến trường năm học 2024 - 2025 của BTV Huyện đoàn Tuy Phước./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị bảy**

**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Bình Định,
- BDV, BTGHU,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Đoàn các trường THPT,
- Lưu VP.